УИД 91MS0093-01-2022-001933-70
Дело № 5-93-459/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 ноября 2022 года                                              			Республика Крым, п. Черноморское

Мировой судья судебного участка №93 Черноморского судебного района (Черноморский муниципальный район) Республики Крым Солодченко И.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Груши Д.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, работает по найму, женат, проживающего по адресу: АДРЕС,
привлекаемого к административной ответственности по ч.4 ст. 12.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Груша Д.В. совершил повторное совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 настоящей статьи, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, при следующих обстоятельствах:
ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Груша Д.В. управлял транспортным средством марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА по ч.1 ст.264.1 УК РФ сроком на один год и шесть месяцев, вступившего в законную силу ДАТА, при этом, указанное правонарушение совершил повторно в течение года.
В судебном заседании Груша Д.В. вину в совершении административного правонарушения признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства изложенные в протоколе об административном правонарушении.
Вина Груши Д.В. в совершении административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении НОМЕР от ДАТА, из которого следует, что ДАТА в ВРЕМЯ на АДРЕС, водитель Груша Д.В. управлял транспортным средством марки МАРКА АВТОМОБИЛЯ, государственный регистрационный знак НОМЕР, будучи лишенным права управления транспортными средствами на основании приговора Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА по ч.1 ст.264.1 УК РФ сроком на один год и шесть месяцев, вступившего в законную силу ДАТА, при этом, указанное правонарушение совершил повторно в течение года (л.д.1);
 - копией протокола об отстранении от управления транспортным средством НОМЕР от ДАТА (л.д.2);
 - протоколом о задержании транспортного средства НОМЕР от ДАТА (л.д.3);
 - копией приговора Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, согласного которому Груша Д.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев (л.д.4-5);
- копией постановления мирового судьи судебного участка № 93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, вступившим в законную силу ДАТА, согласно которому Груша Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и  подвергнут административному наказанию в виде 120 (сто двадцать) часов обязательных работ (л.д.6-7);
- копией заявления о сдачи водительского удостоверения от ДАТА (л.д.8);
- видеозаписью с места совершения административного правонарушения (л.д.9);
- дополнением к протоколу об административном правонарушении от ДАТА, согласно которому по состоянию на ДАТА Груша Д.В. значится среди лиц лишенных права управления транспортными средствами (л.д.15).
Собранные доказательства суд признает достоверными и допустимыми, поскольку они оформлены надлежащим образом, имеют все необходимые реквизиты и подписи, а изложенные в них сведения непротиворечивы, точны и в полном объеме подтверждают друг друга. Документы оформлены должностным лицом, которому предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатацией транспортных средств соответствующего вида.
Согласно ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии с ч.4 ст.12.7 КоАП РФ повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей либо обязательные работы на срок от ста пятидесяти до двухсот часов. Законодательство Российской Федерации в области дорожного движения направлено на охрану жизни, здоровья и имущества граждан, защиту их прав и законных интересов, а также защиту интересов общества и государства путем предупреждения дорожно-транспортных происшествий, снижения тяжести их последствий (ст.1 Федерального закона от 10.12.1995 года №196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»).
Положения ч.4 ст.12.7 КоАП РФ необходимо рассматривать во взаимосвязи со ст.4.6 КоАП РФ, устанавливающей, что лицо, которому назначено наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Таким образом, квалифицировать административное правонарушение по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ следует в случае, если оно совершено в течение одного года со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.
Как установлено судом, приговором Черноморского районного суда Республики Крым от ДАТА, вступившего в законную силу ДАТА, Груша Д.В. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.264.1 УК РФ и ему назначено наказание в виде 200 (двухсот) часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 1 (один) год и 6 (шесть) месяцев.
 Постановлением мирового судьи судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым от ДАТА, Груша Д.В. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ и ему назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 120 (сто двадцать) часов обязательных работ. Постановление обжаловано не было и вступило в законную силу ДАТА.
Таким образом, по состоянию на ДАТА Груша Д.В. являлся лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.12.7 КоАП РФ.
Исходя из изложенного, суд квалифицирует действия Груши Д.В. по ч.4 ст.12.7 КоАП РФ, как повторное управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, если такое действие не содержит признаков уголовно наказуемого деяния.
Оснований для освобождения от административной ответственности, применяя положения ст.2.9 КоАП РФ, а также переквалификации действий мировой судья не усматривает. Обстоятельств, которые в силу ст.24.5 КоАП РФ, могли бы повлечь прекращение производства по делу, не установлено.
Согласно ч.1 ст.3.1 КоАП РФ целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами. При назначении Груши Д.В. наказания суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
К обстоятельствам, смягчающих административную ответственность в соответствии со ст.4.2 КоАП РФ, суд относит признание вины, наличие на иждивении несовершеннолетних детей.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.
При назначении наказания, суд учитывает, характер совершенного административного правонарушения, данные о личности, степень вины, его семейное и имущественное положение, наличие смягчающих административную ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает целесообразным назначить Груше Д.В. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч.4 ст.12.7 КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 3.5, 4.1, 29.7 - 29.11 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Грушу Д.В., ПАСПОРТНЫЕ ДАННЫЕ, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.7 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: УФК по Республике Крым (ОМВД России по Черноморскому району), КПП 911001001, ИНН 9110000232, ОКТМО 35656401, р/сч 03100643000000017500 в Отделение Республика Крым Банка России, БИК 013510002, кор./сч. 40102810645370000035, УИН 18810491223100001585, КБК 18811601123010001140, постановление № 5-93-459/2022.
Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить (направить) в судебный участок № 93 Черноморского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу, как документ подтверждающий  исполнение судебного постановления.
Разъяснить Груше Д.В., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Черноморский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №93 Черноморского судебного района Республики Крым, в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья 		     		подпись      		       	 	И.В. Солодченко

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль произвел
помощник судьи Димитрова О.С.______________
СОГЛАСОВАНО
Судья	Солодченко И.В. ______________
Дата: 20.12.2022 года